
                                            

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
CEICA 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

H O T Ă R A R E 

privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor aferente obiectivul de investiții cu 
denumirea “TRANSFORMAREA DIGITALA  A  AUTORITATII PUBLICE DIN 

COMUNA CEICA, JUDETUL BIHOR” 

          Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.55/18.09.2024 ,însoțit de referatul de 
aprobare nr. 117/18.09.2024, al viceprimarului comunei Ceica – Petrila Mariana 
Cornelia; 
Raportul de specialitate nr. 120/18.09.2024, al compartimentului  achiziții publice prin 
care se propune aprobarea proiectului si a cheltuielilor aferente investitiei intitulate 
“TRANSFORMAREA DIGITALA  A  AUTORITATII PUBLICE DIN COMUNA CEICA, 
JUDETUL BIHOR” 

                           Ținând cont de    Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 -In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 
 - Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21.364/2024 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Programului național 
pentru transformarea digitală a autorităților publice locale. 

- dispozițiile art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 56/2024 privind 
aprobarea Programului național pentru transformarea digitală a autorităților publice 
locale; 

-Tinand seama de prevederile art 43 alin (4) din Legea nr.24/2000 privind Codul 
normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata , cu 
modificarile si completarile ulterioare 
             -In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) 
,art.196,alin.1,lit.a din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare; 



 
Consiliul Local al Comunei Ceica , 
 
 

HOTARASTE: 
 

Art. 1. – Se aprobă participarea Comunei Ceica in cadrul apelului Ministerului  
Cercetării, Inovării și Digitalizării în colaborare cu Autoritatea pentru Digitalizarea 
României, Programului național pentru transformarea digitală a autorităților publice 
locale, in vederea depunerii spre finantare si realizarii obiectivului de investitii cu 
denumirea “TRANSFORMAREA DIGITALA  A  AUTORITATII PUBLICE DIN COMUNA 
CEICA, JUDETUL BIHOR” 

Art. 2. - Se aprobă descrierea sumara a investitiei respectiv cheltuielile legate de 
proiectul cu denumirea “TRANSFORMAREA DIGITALA A AUTORITATII PUBLICE DIN 
COMUNA CEICA, JUDETUL BIHOR”, conform Anexei nr.1 care face parte integrata din 
prezenta hotarare. 

Art. 3. – Se aprobă sustinerea cheltuielilor neeligibile de la bugetul local 
Comunei Ceica pentru obiectivul “TRANSFORMAREA DIGITALA A AUTORITATII 
PUBLICE DIN COMUNA CEICA, JUDETUL BIHOR” pentru asigurarea implementarii 
proiectului. 

Art. 4. – Se nominalizeaza si se delega primarul Comunei Ceica ca si 
reprezentant legal, pentru relationarea cu Ministerului  Cercetării, Inovării și Digitalizării 
in derularea proiectului. 

Art. 5. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza 
conducerea Primariei Comunei Ceica. 

Art. 6. – Prezenta hotarare se comunica prin grija secretarului general cu: 
 -Institutia Prefectului- Judetului Bihor 
           -Primarul comunei Ceica 
 - dosar 
 -monitorul oficial local 

         Preşedinte de şedinţă                                                    Contrasemnează 
                                                                                     Secretar general al comunei 
                  Demian Ioan                                                    Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
Nr.55 din 18  septembrie  2024.                                          Consilieri Total  – 13  
                                                                                          Nr.consilieri prezenţi -  10 
                                                                       Hotărâre adoptată cu:10 voturi pentru 



 
                                           

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI CEICA 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL nr. 55/ 18.09.2024.. 

 
“TRANSFORMAREA DIGITALA A AUTORITATII PUBLICE DIN COMUNA 

CEICA, JUDETUL BIHOR” 

1 . Descrierea sumară a investiției  

Obiectivul acestei investitii îl reprezintă dezvoltarea unor module 
informatice noi care să 

deservească activitatea autorităților executive la nivelul unităților 
administrativ – teritoriale prin demararea unui proces de digitalizare, prin 
achiziționarea și instalarea echipamentelor IT necesare (echipamente IT, 
echipamente pentru comunicații și echipamente conexe, inclusiv licențe) 
precum și migrarea de date către noi sisteme și infrastructuri și dezvoltare 
de aplicații informatice aferente. 

 
Astfel prin prezentul proiect propunem: 

-sisteme informatice - prin sistem informatic se înțelege orice dispozitiv sau 
ansamblu de dispozitive interconectate sau aflate în relație funcțională, 
dintre care unul sau mai multe asigură prelucrarea automată a datelor, cu 
ajutorul unui program informatic, destinat furnizării de servicii 
publice. 
- echipamente hardware achiziționate și instalate - ansamblul dispozitivelor 
cu ajutorul cărora datele se pot culege, verifica, prelucra, transforma, 



transmite, afișa și stoca datele care fac obiectul sistemului achiziționat, 
destinate furnizării de servicii publice. 
-aplicații - Soluții software/licențe implementate/achiziționate de tip COTS - 
Produse disponibile care nu necesită dezvoltare ci doar instalare și/sau 
personalizare fiind adaptate la nevoile organizației care le achiziționează în 
vederea prestării de servicii publice. 
-servicii conexe - servicii suport pentru funcționarea aplicațiilor achiziționate 
în vederea furnizării de servicii publice. 
-servicii de integrare cu aplicații/sisteme ale autorităților și instituțiilor 
publice centrale și europene: servicii de dezvoltare software pentru 
interconectarea aplicațiilor, existente la nivelul autorității executive, cu alte 
sisteme ale autorităților și instituțiilor publice centrale și europene în 
vederea furnizării de servicii publice. 
-digitalizare - adoptarea continuă și implementarea tehnologiilor informației 
și comunicațiilor digitale pentru a transforma modul de interacțiune dintre 
utilizatorii și beneficiarii serviciilor publice, precum și asigurarea cadrului de 
interoperabilitate a sistemelor informatice. 
-transformare digitală se referă la transformarea, folosind tehnologiile 
digitale și de comunicații, a:  
      a) modului de interacțiune dintre administrația publică și cetățeni; 
      b) relațiilor funcționale dintre instituțiile statului; 
      c) modului în care datele generate și colectate de instituțiile statului 
sunt utilizate în luarea deciziilor și crearea politicilor publice; 
      d) modului în care inovarea, în cazul serviciilor publice, consideră 
identificarea problemei, testarea și actualizarea ca făcând parte integrantă 
din proces; 
      e) evaluării și anticipării continue a nevoilor publicului și adaptarea 
serviciilor la acestea  
 
 
2. Indicatorii economici ai investiței 

 

Valoarea maxima eligibila a proiectului a fost stabilita respectand 
prevederile Ghidului Solicitantului in cadrul apelului de proiect al Ministerul 
Cercetării, Inovării și Digitalizării în colaborare cu Autoritatea pentru 
Digitalizarea României, in ceea ce priveste costurile unitare aferente 
fiecarei investitii, tinand cont de categoria de beneficiari astfel: 

 



 LEI  
Finanțare inclusiv TVA, pentru 
primăriile de comune 

75.000,00 

        
        Preşedinte de şedinţă                                                    Contrasemnează 
                                                                                     Secretar general al comunei 
                  Demian Ioan                                                       Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


